
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018. Codice intervento
01125.19.TPServizio professionale per la progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, certificato di
regolare esecuzione inerente i "Lavori di manutenzione straordinaria per il
ripristino dei tratti in frana della S.P. n. 26 Partanna  Befarella  Salaparuta"
al Km. 6+300 e al Km. 10+200CUP: H57H18001210001 - CIG
85756588D9Presa d'atto delle dimissioni e individuazione del nuovo
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione.

CIG: 85756588D9

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 609   del 11-07-2022

N. Generale 1123   del 12-07-2022

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 6

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 6

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 617 del 11-07-2022

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018. Codice intervento
01125.19.TPServizio professionale per la progettazione, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, certificato di
regolare esecuzione inerente i "Lavori di manutenzione straordinaria per il
ripristino dei tratti in frana della S.P. n. 26 Partanna  Befarella  Salaparuta"
al Km. 6+300 e al Km. 10+200CUP: H57H18001210001 - CIG
85756588D9Presa d'atto delle dimissioni e individuazione del nuovo
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

- l’intervento relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dei tratti in
frana della S.P. n. 26 Partanna-Befarella-Salaparuta al Km. 6+300 e al Km. 10+200” rientra
nel piano quinquennale 2019/2023 dei finanziamenti relativi a programmi straordinari di
manutenzione della rete viaria di province e città metropolitane di cui al Decreto (MIT) n. 49 del 16
febbraio 2018, autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 1057
del 25/01/2019, acclarata in pari data al prot. n. 4613 e che si sviluppa su tre annualità 2019, 2020 e
2021 secondo il cronoprogramma delle attività approvato come da scheda inviata con prot. n. 41228
del 31/10/2018;

- con Determinazione Dirigenziale n. 297 del 15/04/2021 del Settore Gestione e Coordinamento
Servizi Tecnici e Pubblica Istruzione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e
ii., è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione del Servizio Professionale di che trattasi, in
favore dell’O.E. RTP Eidos Consulting s.r.l. - Ing. Vincenzo Russo – Geol. Nicola Messina –
Ing. Elvira Cappotto, corrente in Agrigento (AG), che ha conseguito il punteggio complessivo
pari a 99,60, derivante dalla somma del punteggio tecnico assegnato dalla Commissione
Giudicatrice, nominata con provvedimento del Dirigente del predetto Settore n. 102 del 16/02/2021,
pari a 80,00, e del punteggio assegnato, direttamente sulla piattaforma Me.Pa., al ribasso
percentuale, pari a punti 19,60;

- con Atto rogato il 04/05/2021 presso lo studio del Notaio Claudia Gucciardo -Rep. n. 23929
-raccolta n. 10553 – registrato in Agrigento il 05/05/2021 con il n. 2374 serie IT ed acquisito al
prot. dell’Ente n. 13799 del 10/05/2021, è stato costituito il raggruppamento con mandato speciale
di rappresentanza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 6

- è stato stipulato il contratto sulla piattaforma Me.P.A., ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. d) del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., in data 10/06/2021, acclarato in pari data al prot. n. 17776, registrato
in forma privatistica al n. 99 del 11/06/2021 per l’importo di  € 45.992,11, al netto di I.V.A. e Cassa
previdenziale;

Considerato che l’O.E. di cui sopra, nell’istanza di partecipazione alla gara condotta in Me.Pa. per
l’affidamento del Servizio di che trattasi, aveva individuato quale professionista incaricato di
svolgere le funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione l’Ing. Angela Rizzo,
quale professionista, facente parte della Eidos Consulting s.r.l., in possesso del titolo e del relativo
aggiornamento come da verifiche effettuate.

Tenuto conto della nota prot. n. 60/AR del 24/06/2022, acclarata al prot. dell’Ente n. 18852 del
27/06/2022, con la quale la EIDOS Consulting s.r.l. comunicava che il predetto Ing. Angela Rizzo
non potendo più assolvere alle funzioni di cui sopra, individuava e proponeva quale nuovo tecnico
per svolgere le suddette funzioni l’Ing. Giuseppe Rizzo, già Direttore dei Lavori dell’intervento in
questione, i cui requisiti risultano posseduti, giusta attestato di aggiornamento conseguito in data
06/07/2018, così come comunicato a mezzo pec acclarata al prot. n. 20418 del 11/07/2022.

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto di quanto sopra esposto.

Dato atto che, nella formazione del presente provvedimento, sono state rispettate le prescrizioni di cui
al:
- P.T.P.C.T., adottato giusta Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente n° 35
del 30/4/2022, punto 1.11 “Meccanismi di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonee
a prevenire il rischio di corruzione, comuni a tutti gli uffici”, ed in particolare riguardo
all'inesistenza di conflitti di interesse per i casi previsti dalla Legge;
- Regolamento sul “Procedimento Amministrativo”, sia per i procedimenti che conseguono
obbligatoriamente ad iniziative di parte che a quelli promossi di ufficio (art. 1 e succ.), nel rispetto
dell'ordine cronologico della data di protocollo dell'istanza (art. 6).

Prendere atto che:
- è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del monitoraggio degli
investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P. corrispondente al
n. H57H18001210001;
- è stato attivato per i lavori in argomento il CIG corrispondente al n. 8881692C17 da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come
segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”;

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 6

richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e
degli atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere
di regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri
ed alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto Provinciale;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in merito in merito alla riclassificazione dei Capitoli secondo il nuovo
piano dei conti;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede
“di dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art.
107 del D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4,
lett. d) del D. Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di
servizio, Titolari di posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

Tanto premesso e ritenuto

P R O P O N E

Prendere atto che le funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione1)
relativamente ai “Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino dei tratti in frana
della S.P. n. 26 Partanna-Befarella-Salaparuta al Km. 6+300 e al Km. 10+200”, saranno
svolte, in sostituzione dell’Ing. Angela Rizzo, dall’Ing. Giuseppe Rizzo, giusta
comunicazione della EIDOS Consulting s.r.l. prot. n. 60/AR del 24/06/2022, acclarato al
prot. dell’Ente n. 18852 del 27/06/2022.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 6

Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e,2)
per le finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, NON RICORRONO  gli obblighi di
pubblicazione sul sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto3)
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


